rinæ modius Gallicæ vigintiduas libras panis reddit, Italicę duabus tribú sive amplius in artopticio pane. nam furnaceis binas adiiciunt libras in quocunq; genere. Sed vt ad rem redeamus, sunt qui parum de tritico & siligine inter Columellam & Plinium conuenire censeant, cum Plinius semine tritici nullú auidius esse tradat, nec quod plus alimenti trahat. Siliginé dixerit proprie tritici delicias: candor est, & sine virtute & sine pondere, cōueniēs humidis tractibus, quales Italiæ sunt & Gallię comatæ. Adiecit in Allobrogum Auernorúmque agro pertinacem, & in cæteris ibidem partibus biennio in triticum transire, remedio esse vt grauissima quæque grana eius serantur. Columella tritici vitium esse contendit, candore tamen præstare, sed pondere vinci, humido statu cæli rectius prouenire. Addidit siliginem non magnopere requirendam esse, quòd triticum omne vliginoso solo creditum post ternam sationem in siliginem conuerti nouerit. Sic Plinio delicata illa tritici mollities pondere defecta, candore vincēs, filigo est. Istæ tamen à Plinio traditæ siliginis notæ vitium planè fatentur, nam & mollitia, virtute, pondere à tritico desciscere perhibetur, quæ nonnullam vitij labem ostendunt. Item biennio in triticum transire alicui notæ putatur adscribi, cui tâquam vitio remedium assignat Plinius, volens grauissima quæque grana serenda, ne transeat in triticum. Nanq; redire in triticum vnde post alteram aut tertiam sationé degenerauerat, infirmitatis argumentum est: quam etiam satis aperte Columella declarauit tradens, nõ summopere conquirendã, solâque loci vligine triticum in siliginé conuerti, quæ cum defuerit tibi, largã vim copiãque suppeditabit. Sic nihil controuersæ dissensionis inter classicos hos authores haberi comperiet, qui dicta eorum sana mète reuoluet. Grana siliginis in vino oculis illita epiphoras sedant. Ex siligine seu olyra quam arincã diximus vocari, decocta fit medicamentum quod Aegyptij atharam vocât, infantibus vtilissimum, sed & adultos illinūt eo. Atharam è zea fieri tenuiter emolita Dioscorides asserit, & in sorbitiones decoctũ puliculæ dilutioris modo, infantibus vtilé & ad illitus efficacé. Aëtius ex amylo constare prodit. Pollux Iulius athaiã vocat pultem è miliacea farina. Atharathrion placentæ aut libi genus erat, à folijs fici dictum, quibus circundabatur. Compositum in Plauto videtur, ex athara & thrio quod fici frondem exprimit atharathrium. Sunt qui poetæ huius studiosi vtrunque seorsum legant. Sicut idem sub persona coqui, candauli mentioné facit. Erat autem candaulos siue candylos miscella ex carne cocta, pane, caseo Phrygio, vt Athenæus author est: vt Photion, ex lacte, & melle, qui & amætacem tradit heroicum fuisse edulium.

¶ *Secale, Farrago.*

Cap. XXII.

Secale Gallis extrita vna tantum litera ad hoc vsque tēpus *segle* vel potius *segle* nominatur, rarúmque dictũ, vt Plinij verbis vtar, esse aliquid cui proffit negligentia. id autem quod secale atque farrago appellatur, occari tantũ desiderat. Secale Taurini sub Alpibus asiã vocant, deterrimum & tãtum ad arcendam famem vtile, fœcunda sed gracili stipula, nigritia triste, sed pondere præcipuum. Admiscēt huic far vt mitiget amaritudinem eius, & tamen sic quoque ingratiſsimum ventri est. Nascitur qualicũque solo, cum centesimo grano, ipsúmque pro lætamine est. Frumenti genus secale vulgo notissimum, stipula &

culmo triticeo, graciliore, ac proceriore: spica innocentioribus aristis horrente, non erecta sed semper procumbente, & ideo rubigini, quòd imbres retineat, oportuna: grano glumis explicito, & ob id caduco, tristi, nigricante, strigoso. Culmi prodeunt lenti, flexiles, quibus aqua madefactis vitilium vice festucandis vitibus vtantur Galli. Præcocem cum adhuc floret segetem nonnulli secant, & sole siccatam per vindemias, vuis in torculari premendis alterno vtrorunq; instratu interponunt, & quod profluxerit vinum, in prelum semel atq; iterum reuocât, ita & saporem & odorem vini cõmendant, festucaceũ appellantes vinum. Hoc pacto veram vini saluam heluones metiuntur. Duplici ratione apud nos secale seritur, aut simplex, vel triticum aut far miscetur æquis ferè partibus. miscellaneam hanc segetem Galli *mistellam* quasi miscellam nominant. Conditiuámque excussis etiã granis, *farraginem* rustici nostrates appellât: quemadmodum & falces & manipulos inde compositos, *farreum*. Ea per hyemem iumentorum pecudumq; pabulo cedit, quibus etiam prolætamine est, id causæ fuit cur secale Plinio farraginis genus fuerit. Farrago ex recremētis farris prædensa seritur admista aliquando & vicia. Eadem in Africa fit ex hordeo, vnde hordeacea farrago dicitur. Sed hæc pabularia sunt. Farragini quæ ex hordeo est, Columella pabulorum secūdas partes tribuit. eam in restibili stercoretissimo loco & altero sulco serere conuenit. Fit optima cū cantharini hordei decem modijs iugerũ obseritur circa Aequinoctium autumnale, sed impēdentibus pluuijs, vt consita rigatáq; imbribus celeriter prodeat, & confirmetur ante hyemis violentiam. nam frigoribus cum alia pabula defecerunt, ea bubus cæterisque pecudibus optimè dissecta præbetur, & si depascere sæpius voles, vsq; in mensem Maium sufficit. Quòd si etiam semen ex ea voles percipere, à Calendis Martijs pecora depellenda, & ab omni noxa defendenda est, vt sit idonea frugibus. Nostri equorũ mangones *dragetam*, quasi vario pabulorum genere conflata nominant, equis repurgandis, deinde saginandis præcipuam verno tempore, vt in veterinaria docuimus medicina. Hæc farrago Græcis dicta *grastis*, post trimatum equulis dari solet. Hæc enim purgatio maximè necessaria est equino pecori, quod diebus decem facere oportet, nec pati alium vllum cibũ degustare: ab vndecimo vsq; ad quartumdecimum, hordeum dandum est. Ex segete vbi sata admista hordeum & vicia & legumina pabuli causa sunt: inde quòd far ferro cæsum sit, farrago Varroni dicitur, aut quòd in farracia segete seri cœptum. Ea equi & iumenta verno tempore purgantur, atq; saginantur. Fuit & apud antiquos pabuli genus quod Cato ocymum vocat, quo sistebant aluum bubus. Id erat è pabulis segete viridi dissecta, antequã gelaret. Varro appellatũ censet à celeritate proueniendi, ab *ὄκνυς* quod cito valet, dictũ. Amplius ocymũ q̄ citat aluũ bubus, & ideo ijs datur vt purgentur. id genus pabuli causa sunt segetes virides sectæ antequam gerant siliquas. Cæterum vt ad nostrum institutũ redeamus, magno in errore versantur qui secale vernaculis nostris dictum, esse siliginem existiment, cum ex hac lautissimus, tener, candidus & primatum tenens fiat panis: ex illo cibarius secundariũsq; ater & pondere præcipuus, ad arcendum pauperum famem tantum utilis, qui veterascens acorẽ contrahit, perquã recens aliquã odoris habet gratiam, quã confestim durescẽs exuit. Miscetur apud nos secale tritico, vt panis inde confectus teneritudinem suam diutius tueatur. Secalis panem quamoptime nostra natio nouit, qui etsi ni-

gricet, & esus eius stomacho sit grauis, per annonæ tamen inopiã ieiunia vulgi fatiat & inediã explet. Item ex filigine pistrinarum opera fiunt laudatissima, ex secale nullum fere tentatum est. Triticum tamen asserunt rusticæ rei prudentes, si macro apud nos solo ieiunõve mādetur, in secale post annũ aut eodem degenerare. An tamen ad triticiũ si solũ nanciscatur idoneũ redeat, quãuis id alii qui velint agricolæ, nã facile crediderim, quoniã illa grani strigosa macies, quancunque soli vbertatem adipiscatur, vix vnquam poterit in solidum refarciri.

¶ *Tipha cerealis.*

Cap. XXIII.

**T**ipha cerealis specie filigini non dissimilis, simplici culmo adfurgens, grano multiplici tunica velato, atq; leuissimo, radice numerosa, tritico perquam similis traditur. Mutari solet in triticiũ præsertim si pista seratur, nec protinus, sed anno tertio. mutatione etiam loci degenerat: nec vllum offendes frumenti genus, quod in aliud trãfire tam facile queat. Cũmq; degener fuerit, redire ad frumētum facile solet. Granũ, si Theophrasto credimus, multiplici folliculo concluditur, maturiũsque seritur, calamo simplici profiliens. Leuissima omnium tipha, solo tenui contenta, nec pingue nec lætum desiderans. Postea q̄ defloruit crassescit granum, perficitũrque complurimum intra dies quadraginta. Plinio eiusdem cũ oryza generis, ex qua fiebat in suo orbe oryza. Mnesitheus typhæ tertiam à tritico & hordeo sedem assignauit, eãmq; duplici quidem nomine donatã, rem tamen esse vnam statuit, quæ alijs typha, alijs olyra vocetur, priuatĩmq; post tritici & hordei mentionẽ sermonẽ de typha facit his verbis, Inter alia vero semina principatũ tenet typha. nanq; satis alit, nec magno negotio conficitur. Præponitq; eam zeã, q̄ nemo, vt inquit, abũde vesci pane qui ex zea spissetur, sine suæ sanitatis detrimento potest. siquidem grauis stomacho & coctione contumax. Diocles libro quem Plistarcho dicauit, in quo ciborũ facultates breuibus ac paucis perstringit, proxima esse olyram, & typham, zeam, panicum, & milium: tanquã aliud olyræ semen, aliud typhæ cognoscatur, zeãmq; postponit typhæ. Cæterũ cum Galenus Thraciã & Macedoniã peragrans lustrasset, segetẽ multis in aruis offendit, non spica modo, sed & culmo quoq; toto typhæ simillimam, quam Asiatici serunt: consulẽsq; rusticos ac rogans quodnam illi fuisset apud eos nomen, stirpem totam semẽnque brizam vocari responderunt. Semen cogitur in panes atros quidem & grauiter olentes. Mnesitheique iudicio libenter Galenus subscripsisset, zeam esse credens, si panis ater è zea fingeretur. triticeo longè est inferior. Typhæ largior in Asia prouentus, regione, vt vult Galenus, quæ supra Pergamũ sita est, quam agricolæ, quòd triticum in oppida conuehi soleat, ad panificium v surpant. Prima laus panibus ex olyra confectis tribuitur, nãq; triticeis sunt proximi. Secundas partes possident è typha coacti, si syncero constent semine: qui caldi ac recentes olyraceis etiam longe præstare noscũtur, verũ aliquãdiu reseruati semetipsis deteriores euadũt. Quippe cũ illorum massa tenax sit & lentitiæ sequacis, citius densati occalescunt adeo, vt si quis pridiano aut biduano vescatur, lutũ in ventre cõcretum putet residere. Caldis vero ab ipsis vrbani expetitur, qui adhuc furni calorẽ & mollitiẽ retineat: quomodo nec rusticis solum, sed & politioribus in delitijs morosõq; palato gratus habetur.

At cum tres aut quatuor dies excessit, ipsis rusticis etiam insuauior. tum enim & difficilior concoctu, & tardius aluo descendit, quas molestias caldus non adfert. Corpus egregie dum caldus estur alit, & penè cum triticeo, qui farina parum succreta cogitur, *syncomistos* Græcis, nostris cibarius appellatus, de paritate contendit. Granum typhæ gluma velut hordeum vestitur, pinsitumque densatur in panes, totumque v sui creditur. nanque cum sapa aut defruto coctum adiecto salis pauillo, vt triticum manditur. Color typhæ tritico flauior, strigosum corpus & exilius. Inueniuntur qui typham asserant in tritici numerum referri, vescuimque esse triticum, quod Hector, Homero teste, suis equis obtulit, eoque innoxie pascuntur equi, cum reliqui tritici esu noxam contrahunt. Quapropter non absurde typha, vt Galenus est author, exile triticum appelletur, cum & colore & densitate & calfactoria vi illi perquam similis videatur. hæc Galenus. Cæterum brisa illa de qua nonnihil nunc diximus, non longè dissidere creditur, ab ea quæ Gallis *secale* nominatur. ex quo panis fit ater quidem, sed recens non insuauis, à qua nomen *bizi panis* in vulgus nostrum manasse putatur, extrita litera vocas bizum panem, nigrum. Nanque rei rusticæ prudentes adferunt triticum vel far si ieiuno aut gracili macrove solo mandetur, in *secale* degenerare. Hoc idem *secale* post vnâ aut alteram sationem læto solo pinguique creditum, redire in triticum aut far, ita vt soli beneficio & vbertate è strigoso in plenum & altile corpus reuertatur. Et iam nostra ætas vidit in Parisiensi agro satum frumenti genus, multo crassiore & stipula & culmo, spica multiplici, vna tamen tanquam foetu grauida plures alias pariente, sine aristis, grano tritici, multiplici tegmine velato, typham tamen non esse satis granum testatur, quod nec magnitudine, neque corporis coalitu, tritico cedit. Typhæ vero grani exilitas aperte reclamatur, quod & vescu esse & strigosum antea diximus. Sunt qui existiment id esse farris genus quod nullis armatum aristis emicat, quod non ausim asserere, quanuis nonnullæ deliniationi notæ videantur suffragari. Hærentem tantum segetem non sectam semel aut iterum videre licuit. Sed opinionis auctoritatem eleuat spica grandior, multis alijs minoribus spicis perinde quasi ramulis brachiata. id quod à classicis scriptoribus non fuisset silentio prætermittendum. Crediderim potius id esse tritici genus, quod Plinio centigranum vocatur. Fertilissimum ramosumque, non vt arbitror, culmo sed spica, cacumine frequenti coma spicato, & tot granorum feraci, vt sæpe centum vel plura reperiantur, inde nomen tritico centigranum. Theophrastus tradit cerealem typham frumenti genus vt triticum hordeumque nasci radicibus multis, folliculo multiplici, culmo simplici, leuissimam frumentorum. Addit gracili solo facile prouenire, tritico perquam similem. Pistam serunt qui mutari velint in triticum, idque demum anno tertio procedit. Est huic gētilis apud Theophrastum typha, quæ aquaticis fruticibus adnumeratur, nec radice numerosa cohærens, sine geniculis, & folio scirpi modo profiliens, Orchomenion circa lacum, parte radici proxima, esu præcipue pueris tenera. Idem tamen genus an diuersum infra relinquatur existimandum. Sunt qui folius literæ mutatione à cereali typha putent differre, typham scribentes.

Bromos siue auena.

Cap. XXIII.

Romos semen est spicam ferentis herbæ, alterumq; genus auenæ, tanquam syluestre triticum nascitur, inter vitia segetum, calamis ac folio frumenti, sed ab arista dependent paruulæ veluti locustæ, radice numerosa, ex qua culmus frequens spargitur. Dioscoridi auenæ genus est bromos, folio & stipula triticum imitatur, herba geniculata, dependentibus in cacumine paruulis veluti locustis, quibus semen includitur. Hoc granum, nam de ipso (quia sit inter fruges) differitur, natura maxime operuit, vt Theophrastus ait. Radice copiosa nititur, multiplici culmo sparsa, syluestri ferè habitu quasi ægilops, inter vitia segetis auenæ modo nascens. poetæ bormum, interdum bormacem dicunt. Primum omnium frumenti vitium auena est, & hordeum in eam degenerat, sic vt ipsa frumenti sit instar: quippe cum Germaniæ populi, si Plinio credimus, edant eam, neque alia pulte viuant. Vidimus in Gallia per annonæ caritatem confectum auena panem, quo famem pauperes arcerent. soli maxime cælique hoc euenit vitium. Sequentem causam habet imbecillitas seminis, cum diutius retentum est terra priusquam erumpat. Eadem est ratio si cariosum fuit cum sereretur. Prima statim eruptione cognoscitur, ex quo apparet in radice esse causam. Est & aliud ex vicino auenæ vitium, cum amplitudine inchoata granum sed nondum matura, priusquam roboretur corpus afflatu noxio cassum & inane à spica euanescit, quodam abortiuo. Venti tribus temporibus nocent frumentis, in flore, aut protinus cum defloruere, vel maturescere incipientibus, tunc enim exinaniunt grana. Nocet & sol creber è nube. Nascuntur & vermiculi in radice, cum sementi, imbribus secutis, inclusit repetitus calor humorem. Gignuntur & in grano, cum spicæ in pluuijs calor inferuescit. Auena in restibili stercoreto loco, & altero sulco conuenienter seritur. quæ autumno fata partim ceditur in fœnum vel pabulum dum adhuc viret, partim semini custoditur. Cæterum duo sunt auenæ fastigia, vnum bromos, qui Plinio semen est spicam ferentis herbæ. Nascitur inter vitia segetis, auenæ græcæ genere, & folio & stipula triticum imitatur. In cacuminibus dependentes paruulas veluti locustas habet. ea vulgaris nostra est auena. Aliud festuca, quæ Græcis vocatur ægilops. hæc necat hordeum in quo maxime nasci amat. Plinius auenam græcā vocauit cui non cadit semen. hæc non nisi post annum ex semine suo gignitur, vere pilosum ei folium vt lolio, non tamen vt illi pingue, si Theophrasto credimus, immitis aspectu. Solum emaciat radice culmoque multiplici. Melius in cultis erumpit. Remedium est vt arua biennium quiescant, tum plane luxuriam eam immisum pecus obterat & consumat. Rusticis nostris *auron* dicitur, quasi auenago vel auenula. Caducum præcedentis anni semen, vt tradunt agricolæ, in agris restibili fecunditate regerminat, reliquamq; frugem præcoci maturitate præueniens tabe conficit, ei subripiens alimentum, ita seges suo dequit domino. Remedium hoc vnum putant, vt ager qui hoc scatet vitio, rursus aratro profcindatur, verèq; trimestri frumeto reseratur, sic ea pernicies eluetur. Auena iumentorum pabulo Gallis nota est, frumetacei generis, spica rara & molli, flore albicæte, semine vesco & multipliciter tunicato, radice numerosa. Huic semen non decidit, quare genus auenæ græcæ potest existimari. Festucæ quæ ægilops

dicitur semen ante messes deciduū, quod post annum humi conditū regerminat, spicāq; inanis, & orba grano spicilegij tēpore, vanescēnsque culmus quasi festuca reperitur, vnde nomē adipisci festucæ putauerim. Bromus, vt est Galenus author, iumentorū pabulo potius q̄ hominū cibo nascitur, nec nisi cū extrema premit famē, in panes cogitur. Verū extra annonæ penuriā, granum in aqua coctū estur ex passo, sapa, vel mulso, sicut typhē. Egregie calfacit nō secus ac illa, quanq̄ non sit tanta duritie prædita, ex quo minus alit corpus. Insuauis est alioqui panis qui eo fingitur. Cæterū nec firmat nec impellit aluum, naturæ consuetudinē seruās. Paulus item ex calfactoriā ei vim assignauit. Coctū, adiecto defruto vel passo aut mulso, Galli *auenatū* vocāt, quo interdū inter epulas vtūtur. Bromos mediocriter refrigerat, & acerbittatis vi prædita quadā tenuis substringit, vnde & aluū cohibet potio, succoque in sorbitionibus tussi medetur. Semen ad cataplasmata perinde quasi hordeū vtile. Puls auenacea Dioscoridi efficax est aluo cōstituēdæ. Cremor eius tussientibus sorbitione prodest. Auenæ farina in aceto tollit neuos. Nonnulli apud nos auenā tundunt, lenitēq; pistā *grualdū* appellant, carniū decoctū ius ea opsonātes, vt cōcoctionē adiuuēt. Aegilops festuca folio est tritici, molliore summo in capite, semina bina vel terna quæ rubēt, in quibus aristulæ capillamēti modo prætenues visuntur. Hæc sui nominis morbū oculorū sanat, illita discutit duritias. Succus exprimitur è calamis foliisq; prægnantibus dempta spica, & in trimestri farina digeritur in pastillos, ad eosdē vsus. Bromos quoq; herba à quibusdam siphonion & acrospelos dicitur, Italia nominat *auenā*, similis est ægilopi, naturāq; habet siccandi: proinde in aqua decoquitur donec se succus ad tertias cōtrahat. Hic colo effusus miscetur melli æquis portionibus, deinde iterū coquitur donec sibi liquidi mellis crassitudinē adsciscat. Facit ad ozænas si linteolū eo imbutū naribus adigatur. Quidam & aloen subigētes admiscēt, vt tuntūq; ita quibus anima foetet. Decoquitur cum rosa sicca in vino. Ferunt in Oriētis parte intima auenā sponte prouenire, cuius gens ore cōcreto & naribus orba vno tantū foramine spirat, potūmq; calamis eiusdē trahit, & grana etiā ad vescendum.

¶ *Oryza. Tragos.*

Cap. XXV.

**O**Ryza frumenti genus est lolij aspectu, non spica sed iuba, veluti milium, grana continens zeæ vel semini dicto similia, vulgus Gallicum detracta priore litera *ryzon* appellat, quidam *hordeum galaticum*, quia graue sit atque cādīdum. Theophrastus *oryzon* vocauit peregrinū initio semen ex Indiāq; delatum, simile zeæ, aspectu lolij, magna parte temporis residens in aquis. Cæterum effundit nō spicā, sed milij modo ac panici iubam. Indi hanc serūt zeæ modo pistam, & ita reddunt concoctu facilem. Italici quidem *oryza* maximè gaudent, ex qua ptisanam conficiunt, quam reliqui mortales ex hordeo. *Oryzæ* quidem folia carnosā, porro similia, sed latiora, altitudo cubitalis, flos purpureus, radix gemmæ rotunditatis. Itaq; duo reperiuntur genera, vnū grano candido, quo plurimum Gallia vescitur. decoquit cineribus calidis, non nisi perunctū pingui iure. Sunt qui hodie in lacte parent vt sanguinē alat & genituram adaugeat. Alterum grano rubente, quod Plinius cubitali demōstrat altitudine, folijs porro similibus sed latioribus, carnosis, flore purpureo, radice gemmæ rotunditatis. Vtrunq; nasci-